
                                                                                                                                59865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 agosto 2020, n. 1408
Ricognizione progetti regionali di rilevanza regionale in materia di programmazione sanitaria.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Responsabile P.O. della Sezione “Strategie e 
Governo dell’Offerta”, dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” e confermate 
dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” e dal Dirigente Sezione Amministrazione, 
Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti  riferisce.

VISTI:

	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 
ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalle leggi nazionali;

	 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 
acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015). 
Come da indicazioni contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare 
un provvedimento di riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad 
un tasso non superiore al 3,7 posti letto per mille ab., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille ab. 
per la riabilitazione e  la lungodegenza post-acuzie; 

	 il Regolamento regionale 22 novembre 2019, n. 23, con il quale la Regione Puglia ha approvato il 
“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 
20162017”, dopo aver acquisito il parere favorevole dal parte del Ministero della Salute;

	 Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;

	 Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;

	Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;

	 L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 
pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui  alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545.

CONSIDERATO CHE:

1. con la deliberazione di Giunta regionale n. 2176 del 27/11/2019 è stato approvato il progetto di 
ricerca: Medicina di Genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria”.

2. con la deliberazione di Giunta regionale n. 1217 del 25/02/2020 è stato approvato il progetto 
“Solidarietà per la disabilità” – Azienda Ospedaliero Consorziale Policlinico di Bari”;

3. con la deliberazione di Giunta regionale n. 1218 del 31/07/2020 è stato approvato il progetto 
“Ipovisione e degenerazione maculare senile (DMS) ” – ASL LECCE – U.O. di Oculistica dell’Ospedale 
“V. Fazzi” di Lecce”.

Inoltre, al fine di potenziare l’integrazione ospedale territorio, occorre prevedere due ulteriori progetti:

	Progetto “Potenziamento rete territoriale Malattie Rare”, euro 300.000,00.

	Progetto DAMA Puglia  Accoglienza (hospitality), gestione ospedaliera, diagnosi e terapia per acuti 
e post acuti, monitoraggio periodico  con una equipe multidisciplinare specializzata e dedicata ai 
bambini con disabilità.



59866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020

I predetti progetti  saranno dettagliatamente descritti con successivo provvedimento di Giunta regionale.

Dall’analisi delle proposte progettali e sulla base della programmazione regionale per l’esercizio 2020 occorre 
definire il relativo budget di spesa così ripartito:

	Progetto: Medicina di Genere: indicatori di esito e impatto economico sulla spesa sanitaria”, euro 
116.000,00;

	Progetto  “Solidarietà per la disabilità”, euro 175.000,00;

	Progetto “Ipovisione e degenerazione maculare senile (DMS) ”, euro 100.000,00;

	Progetto “Potenziamento rete territoriale Malattie Rare”, euro 300.000,00.

	Progetto DAMA , euro 250.000,00

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II

La spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 941.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
di spesa del bilancio autonomo regionale U741090/2020, missione 13, programma 1. piano dei conti 
U.1.4.1.2.000.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97, propone alla Giunta:

•	 di prevedere per i progetti in narrativa il budget di spesa per l’esercizio 2020 per un complessivo 
importo, a valere sul fondo sanitario per euro 691.000,00.

•	 di autorizzare la Sezione SGO a dare attuazione ai singoli progetti con propri atti dirigenziale al fine 
della ripartizione ed allocazione del budget;

•	 di approvare l’allegato A “parere tecnico”, quale parte integrante del presente provvedimento;

•	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  governo ai Direttori Generali 
delle ASL, delle Aziende Ospedaliero Universitarie, degli IRCCS pubblici e privati, degli Enti Ecclesiastici 
ed alal Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanita – Sport per tutti. 

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale www.
regione.puglia.it 

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 



                                                                                                                                59867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      

IL RESPONSABILE PO.: Antonella CAROLI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 
Vito CARBONE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”
Giovanni CAMPOBASSO    

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport  per tutti”
Benedetto G. PACIFICO       

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti:  Vito MONTANARO  

IL PRESIDENTE: dott. Michele EMILIANO  

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai dirigenti 
di sezione;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA 

•	 di prevedere per i progetti in narrativa il budget di spesa per l’esercizio 2020 per un complessivo 
importo, a valere sul fondo sanitario per euro 691.000,00.

•	 di autorizzare la Sezione SGO a dare attuazione ai singoli progetti con propri atti dirigenziale al fine 
della ripartizione ed allocazione del budget;

•	 di approvare l’allegato A “parere tecnico”, quale parte integrante del presente provvedimento;

•	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  governo ai Direttori Generali 
delle ASL, delle Aziende Ospedaliero Universitarie, degli IRCCS pubblici e privati, degli Enti Ecclesiastici 
ed alal Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanita – Sport per tutti. 

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale www.
regione.puglia.it 

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



59868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020

Codice  CIFRA: SGO / DEL / 2020/00072 

OGGETTO: Ricognizione progetti regionali di rilevanza regionale in materia di programmazione sanitaria. 
 

 

 
 

5 

 
ALLEGATO A 

 
PARERE TECNICO 

 
ATTIVITA’ ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONI 

 
La presente Deliberazione prevede l’approvazione di budget di spesa per progetti di medicina nell’ambito 

della programmazione regionale per l’esercizio 2020 per un complessivo importo, a valere sul fondo 

sanitario regionale, per euro 941.000,00. 

  

 

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMPORTA IMPLICAZIONI DI NATURA FINANZIARIA SUL FONDO 

SANITARIO REGIONALE SI           NO  

 

 

   FIRMA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

  PROPONENTE  

 

  ______________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

SUL FONDO SANITARIO REGIONALE (D.LGS. 118/2011 – Art. 9 c. 4 LL.GG. approvate con DGR 2100/2019) 

FIRMA DEL RESPONSABILE DELLA GSA 

(NEL CASO IN CUI COMPORTI IMPLICAZIONI SUL FSR) 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



                                                                                                                                59869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 8-9-2020                                                                                      


